,

Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

MOÇÃO DE APLAUSOS

O Vereador Renato Pajeú, no uso de suas atribuições, apresento aos

nobres colegas parlamentares com observância as formalidades regimentais,

esta presente moção de aplausos à Igor Gabriel Gomes Carvalho, jovem

Exuense que foi recentemente aprovado no concurso público para o cargo de

Auditor de controle externo do Tribunal de Contas do Estado da Bahia.

Igor Gabriel Gomes Carvalho é filho de Luiz Fernandes de Carvalho e de Maria

do Socorro Gomes de Carvalho, nascido na cidade do Crato/CE e criado no

Bairro Nossa Senhora Aparecida, em Exu/PE.

Iniciou os estudos na Farol Escola, onde cursou a educação infantil e continuou

no Colégio Municipal Bárbara de Alencar, onde permaneceu a maior parte do

ensino fundamental. Aos 11 anos de idade, por meio de um processo seletivo,

conquistou uma bolsa de estudos na Escola Santo Agostinho. Concluiu o

Ensino Médio na EREM Barão de Exu em 2012.

No ano de 2012, foi aprovado para o curso de Engenharia civil na Universidade

Federal do Cariri - UFCA, em Juazeiro do Norte/CE. Na universidade,

participou da fundação da Projetta, empresa júnior do curso de Engenharia

Civil da UFCA e foi bolsista de iniciação científica na área de materiais de

contrução civil. Durante o período de estágio, trabalhou no projeto de expansão

física e de produção da Trevo industrial de acartonados e atuou como auxiliar

técnico da Diretoria de Infraestrutura da UFCA. Após a graduação,

especializou-se em gestão e fiscalização de obras públicas na UNIPÚBLICA.

Em 2018, antes de concluir a graduação, foi aprovado no concurso público

para o cargo de Analista de infraestrutura da Prefeitura de Sobral/CE. Em

2019, foi aprovado para o cargo de Engenheiro civil da Prefeitura de Juazeiro

do Norte/CE, onde atuou por 3 anos e 8 meses na Secretaria de Infraestrutura -

SEINFRA. Na SEINFRA, trabalhou com a elaboração de projetos e orçamentos

e na gestão e fiscalização de obras e serviços de engenharia.

,

Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

No ano de 2023, prestou o concurso para o Cargo de Auditor de controle

externo do Tribunal de Contas do Estado da Bahia, certame que ofereceu 20

vagas e teve um total de 3241 inscritos. Conseguiu a aprovação nas vagas

ofertadas com uma das maiores pontuações na prova discursiva. Foi nomeado

e tomou posse no cargo no dia 01 de outubro de 2024 e, atualmente, está em

processo de formação para atuar no controle externo das atividades

administrativas do Estado da Bahia, contribuindo com o aprimoramento da

gestão pública estadual e com a melhoria da prestação de serviços para a

população baiana.

Por estas razões expostas, apresento a presente moção de aplausos que se

aprovada, solicito o envio ao jovem Igor Gabriel Gomes Carvalho e aos demais

familiares, desejando - lhes na oportunidade, sucesso nesta caminhada

Renato Pajeú

-Vereador-